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یادداشت

هراسحقوقیصهیونیستها
 محمدمهدی لطیفی سیدآبادی، کارشناس
 حقوق   روز گذشته خبری از اجازه لهستان برای 
سفر نتانیاهو به این کشور برای شرکت در مراسم 
یادبود کشته های اردوگــاه آشویتس منتشر شد. 
ورشو گفته باوجود حکم بازداشت جهانی نتانیاهو اما این شخص را 
بازداشت نخواهد کرد. این اقدام البته با واکنش تند شهروندان لهستان 
مواجه شده و آن ها علیه این تصمیم دست به تظاهرات عمده زدند. از 
  »Universal Jurisdiction « منظر حقوقی اصل صلاحیت جهانی
ازجمله موضوعات بسیار حائز اهمیت در حــوزه سیاست گذاری 
کیفری به شمار می آید. اصل یاد شده به کشورها این امکان را می دهد 
که درقبال اشخاصی که متهم به ارتکاب جرایم خاصی مانند جرایم 
جنگی، جنایات ضد بشری و نسل کشی هستند، در هر نقطه ای از 
جهان امکان برخورد قضایی علیه ایشان مشروع تلقی شود. بر اساس 
همین اصل، برخی کشورها که به توافقات بین المللی و حقوق بشر 
به خصوص پس از جنگ های اخیر در غزه و سایر مناطق جهان اهمیت 
می دهند، ممکن است نظامیان اسرائیلی را به اتهام نقض حقوق بشر 

تحت تعقیب قرار دهند.
گزارش های منتشر شده مبنی بر نگرانی نظامیان اسرائیلی از دستگیری 
در خارج از سرزمین های اشغالی به شدت ملموس است. این اخبار 
به وضوح انعکاسی از وضعیت حقوقی حال حاضر بوده که در آن، 
عدالت بین المللی و پیگیری جرایم جنگی به یکی از دغدغه های 
بین المللی تبدیل شده است. این موضوع به ویژه پس از اقدامات 
برخی گروه های حامی حقوق بشر و فشارهای بین المللی به طور خاص 
در زمینه جنگ های اخیر در غزه و سایر مناطق فلسطین مورد توجه 

قرار گرفته است.
 اگرچه برخی ممکن است سعی در ارائه تصویر غلطی از این وضعیت 
داشته باشند، اما حقیقت آن است تلاش ها برای محاکمه افرادی که 
به ارتکاب جرایم جنگی متهم هستند در سطح بین المللی به وضوح 
در حال رشد است. این روند به خودی خود نمایانگر پیشرفت های 
حقوقی در عرصه بین المللی است که می تواند در آینده به تسهیل 
عدالت جهانی و کاهش بی عدالتی ها کمک کند. هاآرتص درخصوص 
بحران سایه ترس بر نظامیان اسرائیلی که از بیم دستگیری قادر به سفر 
به خارج از سرزمین های اشغالی نیستند، نوشته: صهیونیست ها که 
در جنگ حضور داشته اند الان از خودشان می پرسند آیا باید اقدام به 
سفر کنند یا خیر و سفر برای آن ها چه خطراتی در پی خواهد داشت؟

سید احمد موسوی  یمن که 
مدت ها قربانی تجاوز خارجی بوده 
اســـت، اکــنــون در حــال بازنویسی و 
ــیــن تــعــامــل در غــرب  ــوان تــحــمــیــل ق
آسیاست و در این میان انصارالله با هدف قرار دادن اراضی 
اشغالی و ناوگان دریایی آمریکا و انگلیس، دشمنان خود را 
به اعتراف به شکست واداشــتــه اســت. از زمــان عملیات 
طوفان الاقصی در اکتبر 2023، نیروهای مسلح یمن راهبرد 
پیچیده ای را در قبال رژیم اشغالگر و حامیان آن ازجمله 
آمریکا و انگلیس در پیش گرفته و تل آویو و واشنگتن را به این 
فکر انداخته که وقتی حملات هوایی، صنعا را از اقداماتش 
بازنمی دارد، چگونه می توانند با جبهه ای که توسط یمن باز 

شده، مقابله کنند؟ 
در فاصله ســال هــای 2015 تا 2023، یمن هــدف بیش از 
250هزار حمله هوایی از سوی ائتلاف سعودی-اماراتی قرار 
گرفت، اما در نهایت دشمنان راهی از پیش نبردند و وادار به 
تسلیم شدند. حتی تصور هدف قرار دادن رهبران انصارالله 
از طریق حملات هوایی، مشابه عملیات ترور علیه سایر 
رهبران مقاومت در غرب آسیا، به همان انــدازه غیرعملی 

به نظر می رسد.
 با توجه به شکست راهبرد حملات هوایی، تحرکات اخیر 
در منطقه حاکی از آن است ایده تکرار جنگ داخلی سوریه 
در یمن، با دخالت عربستان، امارات و اسرائیل، مورد توجه 
قرار گرفته است. در همین راستا، تلاش های دیپلماتیک 
واشنگتن ازجمله دیدار مقامات آمریکایی با سران عربستان 

و امـــارات در ریــاض با هــدف بسیج متحدان منطقه ای و 
گفت وگو درباره راهبردهای تضعیف انصارالله آغاز شده 
است. این تحولات با بسیج نیروهای نظامی در سواحل 
غربی یمن توسط نیروهای وفادار به دولت مستقر در عدن 

همزمان شده است. 
در پاسخ به این اقدامات اما قبایل متعدد یمنی بیعت 
خود را با انصارالله اعلام کردند و در چندین استان یمن 
برای مقابله با هرگونه تجاوز به این کشور، بسیج عمومی 

اعلام شده است.
تــلاش بــرای شعله ور کــردن درگیری های داخلی یا انجام 
حملات گسترده در یمن نتیجه معکوس در پی داشته 
اســت. همان طور که انصارالله توانایی خــود را در بسیج 
قبایل و انجام ضدحمله های ویرانگر نشان داده، تلاش ها 
برای جمع آوری نیروهای وفادار به دولت یمن مورد حمایت 
عربستان، مانند نیروهای تحت رهبری طــارق صالح در 

سواحل غربی با موانع مهمی روبه رو شده است. 
در مناطق کلیدی مانند مأرب به دلیل فساد گسترده جناح ها 
و نیروهای رقیب، عموم مردم به سمت انصارالله گرایش 
دارند که نشان دهنده ظرفیت انصارالله برای بازپس گیری 
مناطق بیشتر با حداقل مقاومت اســت؛ چنان که بیش 
از 100 سرباز و افسر به تازگی به انصارالله پیوسته اند که 
نشان دهنده شکننده بــودن ائتلاف تحت رهبری غرب 

است. 
واضــح اســت برخلاف دمشق، صنعا توسط یک نیروی 
مردمی و سختگیر در نبرد که به طور مــداوم بر دشمنان 
خود غلبه کرده است، محافظت می شود. از طرفی توانایی 
انصارالله در تهدید مستقیم منافع آمریکا و اسرائیل، علاوه 
بر اهداف سعودی و اماراتی، وجه تمایز یمن از سوریه است.
 یمن با هر حمله موشکی و پهپادی این پیام روشــن را به 
دشمنان مخابره می کند که در برابر فشارهای قدرت های 
جهانی سر فرود نخواهد آورد. انعطاف ناپذیری یمن در برابر 
افزایش تنش ها شاهدی بر عزم تزلزل ناپذیر و استوار آن و 
نشان از چشم اندازی جدید برای کل محور مقاومت است.

آیا طرح و برنامه غرب برای تکرار سناریو سوریه در یمن موفق خواهد بود؟

صنعا دمشق نخواهد شد

نجیب میقاتی هم به دیدن الجولانی رفت
روز گذشته الجولانی میزبان هیئت هایی از عمان و لبنان بود. هیئت عمانی 
به ریاست فرستاده ویژه پادشاه عمان آمده بودند. نجیب میقاتی هم در 
صدر هیئتی برای نخستین بار پس از سال 2010 به سوریه سفر کرده بود. در 

چندروز گذشته، الجولانی دیداری هم با هیئت بحرینی داشت.

قتل عامِ ساکنان روستای مسلمان نشین در میانمار
با گذشت چهار سال از کودتای نظامی در میانمار، حملات هوایی ارتش این 
کشور به ایالت راخین منجر به جان باختن ده ها نفر شده است. حاکمان 
نظامی میانمار در حملات به یک روستای مسلمان نشین بیش از 500 خانه 

را تخریب و حدود 40روستایی مسلمان را کشتند یا زخمی کردند.

بازنشستگی اجباری استاد آمریکایی
»کاترین فرانکی« استاد دانشگاه آمریکایی از بازنشستگی اجباری خود به 
دلیل فعالیت هایی که در حمایت از دانشجویان حامی فلسطین داشته، 
خبر داد. این استاد پرسابقه بابت اظهاراتش علیه اسرائیل تحت تحقیقات 

است و دانشگاه کلمبیای آمریکا همکاری خود را با او قطع کرده است.

مادورو سوگند یاد کرد
»نیکلاس مــادورو«  درحالی برای سومین دوره ریاست جمهوری سوگند 
یاد کرد که آمریکا جایزه دستگیری او را به 25میلیون دلار افزایش داد. پس 
از آنکه ونزوئلایی ها به خوان گوایدو بی محلی کردند و فتنه او را خواباندند، 

آمریکا با این کشور چپ افتاد و حاضر نیست مادورو  را هم قبول کند.
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جهنمسوزاندربهشتثروتمندان
فاطمه کامیاب   لس آنجلس، دومین مرکز مهم و پرجمعیت آمریکا که به 
بهشت ثروتمندان معروف است و آرمانشهری برای مهاجرت، بیش از پنج روز 
است در آتشی تمام نشدنی می سوزد. سرویس جنگل های ایالات متحده هنوز 
علت آتش سوزی اخیر را مشخص نکرده اما علل تداومش را به بادهای ساناتا ربط 
داده است؛ بادهایی خشک کننده که به جریان سوختن سرعت می دهد. این 
آتش بی سابقه و آخرالزمانی تاکنون جان دست کم 11نفر را گرفته و بیش از 10هزار 

ساختمان را به تلِ خاکستر بدل کرده و بیش از 150میلیارد دلار خسارت روی 
دست اهالی گذاشته است. در صدر انتقادهای شدید به شهردار لس آنجلس 
هم نقدِ کاهش بودجه سازمان آتش نشانی مطرح است که در حدود یک هفته 
پیش انجام شد. قرار بود این کاهش بودجه، صرف هزینه های بی خانمان ها شود 
اما نه به آتش نشانی تعلق گرفت و نه تاکنون صرف امور بی خانمان ها شده است! 
همزمان با گسترش آتش به مناطق شهری، غارت اموال ساکنان توسط سارقان 

هم دردسرساز شده است. سارقانی که به مرکز نیروهای ذخیره ارتش آمریکا هم 
دستبرد زدند. به گزارش سی بی اس  نیوز،  سه خودرو  هاموی که یکی از آن ها زرهی 
است، به همراه هشت پایه سلاح، هفت سه پایه مسلسل، تعدادی تجهیزات 
پزشکی، 18 سرنیزه و 40 دوربین به سرقت رفته است. پلیس برای مقابله با 
سارقان، گارد ملی را مستقر کرده و پهپادهایی را هم به پرواز درآورده که یکی از 
پهپادها برخوردی با یک هواپیمای آتش نشانی داشت و خود حادثه آفرین شد!

گزارش کوتاه


